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La máxima irradiación 
solar en México es:

6,300 kWh/m2

..y la mínima 
irradiación solar 
promedio en México 

es: 4,400 kWh/m2

2 veces mayor que la máxima de 

Alemania 3,350 kWh/m2 !!

El Color de 
la Piel no 
Miente



El Potencial 
Solar de 
Mexico, visto 
con otros 
Ojos

Fuente: Bloomberg New Energy Finance



Presupuesto CO2eq: Global y México

1.37%



Los NDC de México



PRODESEN 2017-2031



PRODESEN 2017-2031

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

51,797        53,846        52,966        51,794        51,295        50,151        50,127        51,278        52,387        54,487        54,685        56,430          56,922          56,922          57,044          

28,094       31,498       33,697       34,714       34,404       34,173       35,400       37,432       38,202       40,165       40,704       43,107         44,181         44,181         44,181         

12,088       10,722       7,748         5,559         5,239         4,371         3,313         2,353         2,353         2,353         2,012         2,012           2,012           2,012           2,012           

5,378         5,378         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         4,807           4,107           4,107           4,107           

4,201         4,201         3,967         3,967         3,637         3,623         3,430         3,541         3,880         3,880         3,880         3,880           3,880           3,880           3,880           

1,456         1,467         1,467         1,467         1,467         1,436         1,436         1,404         1,404         1,541         1,541         1,583           1,701           1,701           1,823           

580            580            580            580            1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041           1,041           1,041           1,041           

22,917        27,246        30,425        32,823        33,982        35,138        36,990        39,023        41,313        43,084        45,239        47,763          51,149          53,500          56,225          

18,406        21,985        25,164        27,562        28,269        29,425        30,457        31,603        33,463        34,928        36,503        37,987          39,138          40,128          41,493          

12,604       12,633       12,633       12,633       12,660       12,660       13,176       13,176       13,503       13,689       13,919       14,270         14,270         14,270         14,270         

4,329         5,505         6,957         8,050         8,500         9,444         9,800         10,710       11,601       12,627       13,640       14,581         15,602         16,388         17,233         

920            930            930            900            925            975            1,005         1,121         1,226         1,359         1,589         1,671           1,701           1,731           2,146           

539            2,903         4,630         5,965         6,170         6,332         6,462         6,582         7,119         7,239         7,341         7,451           7,551           7,725           7,830           

14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14                14                14                14                

4,511          5,261          5,261          5,261          5,713          5,713          6,533          7,420          7,850          8,156          8,736          9,776            12,011          13,372          14,732          

1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608           2,968           4,329           5,689           

956            956            956            956            1,256         1,256         2,076         2,209         2,239         2,239         2,239         2,239           2,239           2,239           2,239           

1,940         2,690         2,690         2,690         2,842         2,842         2,842         3,596         3,996         4,302         4,882         5,922           6,797           6,797           6,797           

7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                   7                   7                   7                   

74,714      81,092      83,391      84,617      85,277      85,289      87,117      90,301      93,700      97,571      99,924      104,193      108,071      110,422      113,269      

EVOLUCION DE LA CAPACIDAD INSTALADA  2017 - 2031, MW (pg 283)

Tecnologia

Convencional

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

Lecho fluidizado

Limpia

Renovable

Frenos regenerativos

TOTAL

Termosolar

Otras

Nucleoelectrica

Bioenergia

Cogeneracion eficiente

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

51,797        53,846        52,966        51,794        51,295        50,151        50,127        51,278        52,387        54,487        54,685        56,430          56,922          56,922          57,044          

28,094       31,498       33,697       34,714       34,404       34,173       35,400       37,432       38,202       40,165       40,704       43,107         44,181         44,181         44,181         

12,088       10,722       7,748         5,559         5,239         4,371         3,313         2,353         2,353         2,353         2,012         2,012           2,012           2,012           2,012           

5,378         5,378         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         4,807           4,107           4,107           4,107           

4,201         4,201         3,967         3,967         3,637         3,623         3,430         3,541         3,880         3,880         3,880         3,880           3,880           3,880           3,880           

1,456         1,467         1,467         1,467         1,467         1,436         1,436         1,404         1,404         1,541         1,541         1,583           1,701           1,701           1,823           

580            580            580            580            1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041           1,041           1,041           1,041           

22,917        27,246        30,425        32,823        33,982        35,138        36,990        39,023        41,313        43,084        45,239        47,763          51,149          53,500          56,225          

18,406        21,985        25,164        27,562        28,269        29,425        30,457        31,603        33,463        34,928        36,503        37,987          39,138          40,128          41,493          

12,604       12,633       12,633       12,633       12,660       12,660       13,176       13,176       13,503       13,689       13,919       14,270         14,270         14,270         14,270         

4,329         5,505         6,957         8,050         8,500         9,444         9,800         10,710       11,601       12,627       13,640       14,581         15,602         16,388         17,233         

920            930            930            900            925            975            1,005         1,121         1,226         1,359         1,589         1,671           1,701           1,731           2,146           

539            2,903         4,630         5,965         6,170         6,332         6,462         6,582         7,119         7,239         7,341         7,451           7,551           7,725           7,830           

14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14                14                14                14                

4,511          5,261          5,261          5,261          5,713          5,713          6,533          7,420          7,850          8,156          8,736          9,776            12,011          13,372          14,732          

1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608           2,968           4,329           5,689           

956            956            956            956            1,256         1,256         2,076         2,209         2,239         2,239         2,239         2,239           2,239           2,239           2,239           

1,940         2,690         2,690         2,690         2,842         2,842         2,842         3,596         3,996         4,302         4,882         5,922           6,797           6,797           6,797           

7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                   7                   7                   7                   

74,714      81,092      83,391      84,617      85,277      85,289      87,117      90,301      93,700      97,571      99,924      104,193      108,071      110,422      113,269      

EVOLUCION DE LA CAPACIDAD INSTALADA  2017 - 2031, MW (pg 283)

Tecnologia

Convencional

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

Lecho fluidizado

Limpia

Renovable

Frenos regenerativos

TOTAL

Termosolar

Otras

Nucleoelectrica

Bioenergia

Cogeneracion eficiente

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

51,797        53,846        52,966        51,794        51,295        50,151        50,127        51,278        52,387        54,487        54,685        56,430          56,922          56,922          57,044          

28,094       31,498       33,697       34,714       34,404       34,173       35,400       37,432       38,202       40,165       40,704       43,107         44,181         44,181         44,181         

12,088       10,722       7,748         5,559         5,239         4,371         3,313         2,353         2,353         2,353         2,012         2,012           2,012           2,012           2,012           

5,378         5,378         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         4,807           4,107           4,107           4,107           

4,201         4,201         3,967         3,967         3,637         3,623         3,430         3,541         3,880         3,880         3,880         3,880           3,880           3,880           3,880           

1,456         1,467         1,467         1,467         1,467         1,436         1,436         1,404         1,404         1,541         1,541         1,583           1,701           1,701           1,823           

580            580            580            580            1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041           1,041           1,041           1,041           

22,917        27,246        30,425        32,823        33,982        35,138        36,990        39,023        41,313        43,084        45,239        47,763          51,149          53,500          56,225          

18,406        21,985        25,164        27,562        28,269        29,425        30,457        31,603        33,463        34,928        36,503        37,987          39,138          40,128          41,493          

12,604       12,633       12,633       12,633       12,660       12,660       13,176       13,176       13,503       13,689       13,919       14,270         14,270         14,270         14,270         

4,329         5,505         6,957         8,050         8,500         9,444         9,800         10,710       11,601       12,627       13,640       14,581         15,602         16,388         17,233         

920            930            930            900            925            975            1,005         1,121         1,226         1,359         1,589         1,671           1,701           1,731           2,146           

539            2,903         4,630         5,965         6,170         6,332         6,462         6,582         7,119         7,239         7,341         7,451           7,551           7,725           7,830           

14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14                14                14                14                

4,511          5,261          5,261          5,261          5,713          5,713          6,533          7,420          7,850          8,156          8,736          9,776            12,011          13,372          14,732          

1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608           2,968           4,329           5,689           

956            956            956            956            1,256         1,256         2,076         2,209         2,239         2,239         2,239         2,239           2,239           2,239           2,239           

1,940         2,690         2,690         2,690         2,842         2,842         2,842         3,596         3,996         4,302         4,882         5,922           6,797           6,797           6,797           

7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                   7                   7                   7                   

74,714      81,092      83,391      84,617      85,277      85,289      87,117      90,301      93,700      97,571      99,924      104,193      108,071      110,422      113,269      

EVOLUCION DE LA CAPACIDAD INSTALADA  2017 - 2031, MW (pg 283)

Tecnologia

Convencional

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

Lecho fluidizado

Limpia

Renovable

Frenos regenerativos

TOTAL

Termosolar

Otras

Nucleoelectrica

Bioenergia

Cogeneracion eficiente

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

51,797        53,846        52,966        51,794        51,295        50,151        50,127        51,278        52,387        54,487        54,685        56,430          56,922          56,922          57,044          

28,094       31,498       33,697       34,714       34,404       34,173       35,400       37,432       38,202       40,165       40,704       43,107         44,181         44,181         44,181         

12,088       10,722       7,748         5,559         5,239         4,371         3,313         2,353         2,353         2,353         2,012         2,012           2,012           2,012           2,012           

5,378         5,378         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         5,507         4,807           4,107           4,107           4,107           

4,201         4,201         3,967         3,967         3,637         3,623         3,430         3,541         3,880         3,880         3,880         3,880           3,880           3,880           3,880           

1,456         1,467         1,467         1,467         1,467         1,436         1,436         1,404         1,404         1,541         1,541         1,583           1,701           1,701           1,823           

580            580            580            580            1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041         1,041           1,041           1,041           1,041           

22,917        27,246        30,425        32,823        33,982        35,138        36,990        39,023        41,313        43,084        45,239        47,763          51,149          53,500          56,225          

18,406        21,985        25,164        27,562        28,269        29,425        30,457        31,603        33,463        34,928        36,503        37,987          39,138          40,128          41,493          

12,604       12,633       12,633       12,633       12,660       12,660       13,176       13,176       13,503       13,689       13,919       14,270         14,270         14,270         14,270         

4,329         5,505         6,957         8,050         8,500         9,444         9,800         10,710       11,601       12,627       13,640       14,581         15,602         16,388         17,233         

920            930            930            900            925            975            1,005         1,121         1,226         1,359         1,589         1,671           1,701           1,731           2,146           

539            2,903         4,630         5,965         6,170         6,332         6,462         6,582         7,119         7,239         7,341         7,451           7,551           7,725           7,830           

14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14              14                14                14                14                

4,511          5,261          5,261          5,261          5,713          5,713          6,533          7,420          7,850          8,156          8,736          9,776            12,011          13,372          14,732          

1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608         1,608           2,968           4,329           5,689           

956            956            956            956            1,256         1,256         2,076         2,209         2,239         2,239         2,239         2,239           2,239           2,239           2,239           

1,940         2,690         2,690         2,690         2,842         2,842         2,842         3,596         3,996         4,302         4,882         5,922           6,797           6,797           6,797           

7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                7                   7                   7                   7                   

74,714      81,092      83,391      84,617      85,277      85,289      87,117      90,301      93,700      97,571      99,924      104,193      108,071      110,422      113,269      

EVOLUCION DE LA CAPACIDAD INSTALADA  2017 - 2031, MW (pg 283)

Tecnologia

Convencional

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

Lecho fluidizado

Limpia

Renovable

Frenos regenerativos

TOTAL

Termosolar

Otras

Nucleoelectrica

Bioenergia

Cogeneracion eficiente



PRODESEN 2017-2031



PRODESEN 2017-2031 Modificado



PRODESEN 2017-2031 Modificado



PRODESEN 2017-2031 Modificado
PRDSEN'17 2017 PRDSEN'24 2024 PRDSEN'31 2031

28,094       28,094       37,432       29,265      44,181       26,362            

12,088       12,088       2,353         2,353        2,012         2,012              

5,378         5,378         5,507         5,507        4,107         4,107              

4,201         4,201         3,541         3,541        3,880         3,880              

1,456         1,456         1,404         1,404        1,823         1,823              

580            580            1,041         1,041        1,041         1,041              

12,604       12,604       13,176       13,176      14,270       14,270            

4,329         4,329         10,710       10,083      17,233       18,191            

920            920            1,121         1,444        2,146         2,525              

539            168            6,582         23,516      7,830         40,718            

-             -            -                  

14              14              14              14             14              14                    

1,608         1,608         1,608         1,608        5,689         5,689              

956            956            2,209         2,209        2,239         2,239              

1,940         1,940         3,596         3,596        6,797         6,797              

74,714       74,336       90,301       98,756      113,269     129,667          

Capacidad adicional

Lecho fluidizado

Solar fotovoltaica GD

Bioenergia

Cogeneracion eficiente

TOTALES

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica gran escala

Termosolar

Nucleoelectrica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

(378)                                 8,455                              16,398                                  



PRODESEN 2017-2031 Modificado



PRODESEN Modificado con Bono Solar
PRDSEN'17 2017 PRDSEN'24 2024 PRDSEN'31 2031

28,094       28,087       37,432       28,333      44,181       21,554            

12,088       12,088       2,353         2,353        2,012         2,012              

5,378         5,378         5,507         5,507        4,107         4,107              

4,201         4,201         3,541         3,541        3,880         3,880              

1,456         1,456         1,404         1,404        1,823         1,823              

580            580            1,041         1,041        1,041         1,041              

12,604       12,604       13,176       13,176      14,270       14,270            

4,329         4,329         10,710       10,083      17,233       18,191            

920            920            1,121         1,444        2,146         2,525              

539            168            6,582         23,516      7,830         40,718            

23              2,894        14,067            

14              14              14              14             14              14                    

1,608         1,608         1,608         1,608        5,689         5,689              

956            956            2,209         2,209        2,239         2,239              

1,940         1,940         3,596         3,596        6,797         6,797              

74,714       74,352       90,301       100,719   113,269     138,926          

Capacidad adicional

Lecho fluidizado

Solar fotovoltaica GD

Bioenergia

Cogeneracion eficiente

TOTALES

Hidroelectrica

Eolica

Geotermica

Solar fotovoltaica gran escala

Termosolar

Nucleoelectrica

Ciclo combinado

Termo convencional

Carboelectrica

Turbogas

Combustion interna

(362)                                 10,418                            25,657                                  



PRODESEN Modificado con Bono Solar



México en el Mundo 2017 (2)
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